Câmara Municipal de Pato Bragado
  Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Av. Willy Barth, 2889 – Centro – Fone: (45) 3282-1374  - email: camarapb@bol.com.br

www.camarapatobragado.pr.gov.br – CEP 85948-000 – Pato Bragado - Paraná

INDICAÇÃO Nº 016/2024.
Ementa: Sugere construção de carneiras elevadas, conjugadas em forma de

gavetas no Cemitério Municipal.

 Senhor Presidente:

                   O   Vereador   que a presente subscreve, após ouvido o

plenário na forma regimental, seja enviada cópia da   presente ao Prefeito

Municipal, solicitando estudos do setor competente da municipalidade, visando

construção de carneiras elevadas, conjugadas em forma de gavetas no

Cemitério Municipal, que sejam feitas através do CRAS e Assistência Social.

    Sugere, que assim que foram feitas essas carneiras, os

familiares dos ente queridos, que tiverem interesse, assinam um termo de

conscientização,   de que o ente querido ficará na gaveta até a decomposição

do corpo, sem custo nenhum, e depois que se faça a exumação e leve os restos

mortais para o ossário, mas se alguma família optar pela permanência de um

ente querido na gaveta, que se cobre um valor acessível e igual para todos.

    Justificativa: Este projeto trará um custo menor para

os familiares, não poluirá o lençol freático e diminuirá a expansão do Cemitério.

                                  Nestes Termos

                                  Pede Deferimento

                   Sala de Sessões, 24 de abril de 2024.

Egídio Rodrigues

Vereador

http://www.camarapatobragado.pr.gov.br/